dade ao senhor da erdade. Os moradores destremoz nem

dem luytossa. Os adailes destremoz nem dem dizima

quinta de quinhões de seus corpos. Caualeiros destre

moz nom tenham caga, e tenham a deanteira na heste

delIley. Paadeiras dem por foro de trinta pãaes huum.

Pertagem, e e foro, e as quintas dos mouros e dos ou

tros asi sse pague comme custume he, tiradas aquelas

coussas que sem de suse escritas que ues leixou (sic).

E por alcaidaria dhuma besta que ueer de fora con pcs

cado dem 11 dinheiros : E de barca de pescado meudo

dem u dinheiros :E de tedo outro pescado dem seu fo

ro. E todas estas coussas escritas uoz deu e outorgo por

fere : e a estas coussas uaa o meordemo e nem outras

per testemunho domeens boens. Caualeires destremoz

seiam testemoynados eou infançees de portugal. E quen

a ues este meu feito firmemente aguardar, aya a been

com de deus e a minha : e aquel que e britar quiser

aia a maldicom de deus e a minha. E quem outro con

speras ferir e lhe fer preuado per homens beons peite

D seldes. E mando que do nauio o alcaide e dous espa

daleiros e deus proeiros e huum petintal aiam fere de

caualeiros. E dou a uos e euterge que aiades uessa al

metaçaria e que façadcs dela o que for uossa ueentade.

Mande mays que, nem meu alcayde da uilla nem moer

dome nem aluaziis nem nenhuum outro ousse forçar

-ninhuum homem destremoz ou de fera de sseu pam
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sun vino, neque de st'to piscato nec de suis carnibus, ne

que dc aliis rebus suis. Adhuc mando ut mei maiordo

mi non uadant extra villam aprehendere homines nec

raubare neque aforciare, sed si fecerint calumpnias, fa

ciant eos uoeari per portarium pretoris coram pretore

et aluazilibus, et sanent eis quod fecerint sicut manda

uerint pretor et aluaziles : et Goncilium cambiet sues

aluaziles annuatim. Preterea mando ut pater non pe

ctet calumpniam pro suo filio, sed filius pectet cam si

illam fecerit : et si non habuerit per quod sanet eam,

per corpus suum sanet illam. Mando eciam de mauris,

et de judeis percussis ut ueniaut se conqueri pretori et

aluazilibus sicut fuit consuetudo tempere patris mei.

Adhuc mando ut maiordomi non pignorent ullum bo

minem de Stremoz donec uocent eum ad Goncilium co

ram pretore et aluazilibus. Addo adhuc amore uestro

ut si aliquis pignerauerit sine meo maiordomo aut sine

sagione suo, aut sine portario pretoris, pectet tantum pro

quanto pignerauerit et non plus. Facta carta apud Ley

renam x|.° kalendas Januarii, Bege mandante per don